
PROJEKTS — otrdiena, 2024. gada 17. septembrī
Infrastruktūras un ūdenssaimniecības ministra [datums] noteikumi,
Nr. IENW/BSK-, ar ko groza 2022. gada Augsnes kvalitātes regulu saistībā ar standarta dokumentu atjaunināšanu

(KetenID WGK026907)
 
Infrastruktūras un ūdens resursu apsaimniekošanas valsts sekretārs,
 
 
ņemot vērā Dekrēta par augsnes kvalitāti 25. panta 1. punktu, 

IZDOD ŠĀDU RĪKOJUMU:

I pants 

2022. gada Augsnes kvalitātes regulu groza šādi: 

A. 

C pielikumu groza šādi: 

1. 2. kategoriju aizstāj ar šādu:
2.

2 Produkta 
sertifikāta 
piešķiršana 
produktu 
ražošanai 
saskaņā ar valsts
novērtēšanas 
vadlīnijām [BRL]

BRL 1004-01
Smilškaļķu 
ķieģeļi, 2016. 
gada 25. maija
redakcija.

akreditācijau aApstiprinājums Darbība, kas
noteikta kā 
darbība 
saskaņā 
ar17. panta 
2. punktu

BRL 1328-03
Ģipša
sistēmas,
2016.  gada
30.  jūnija
redakcija.

akreditācijau aApstiprinājums

BRL 2307-2
AEC smagie pelni
nesaistītai 
izmantošanai 
augsnes un ceļu 
būves darbos,
2017. gada 3. 
jūlija redakcija.

akreditācijau aApstiprinājums

BRL 2506-2
Pārstrādes 
granulāts,
15 2019. gada 15.
jūlija redakcija, ar 
2024. gada 24. 
aprīļa grozījumu 
lapu.

akreditācijau aApstiprinājums

BRL 5068 
Gāzbetons 
izmantošanai 
ēku ārsienās (B 
tipa sienas), 
1999. gada 5. 
jūlija versija, ar
2016. gada 9. 
jūnija grozījumu 
lapu.

akreditācijau aApstiprinājums

1



BRL 5070 
Saliekamie 
betona 
izstrādājumi, 
2015. gada 16.
aprīļa 
redakcija.

akreditācijau aApstiprinājums

BRL 5071 
Saliekamās 
šķiedras 
cementa 
izstrādājumi,
2015. gada 16. 
aprīļa redakcija.

akreditācijau aApstiprinājums

BRL 5076 
Paneļu 
polimēru 
betona 
izstrādājumi,
2015. gada 16. 
aprīļa redakcija.

akreditācijau aApstiprinājums

BRL 5077 
Saliekamie 
ģeopolimēru 
betona 
izstrādājumi/ģeop
olimēra betons in 
situ 
izstrādājumiem, 
2017. gada 15. 
aprīļa redakcija.

akreditācijau aApstiprinājums

BRL 5078 Javas
maisījumi urbumu 
noslēgšanai,
2019. gada 26. 
jūnija redakcija 
ar
2020. gada 16. 
jūlija grozījumu 
lapu.

akreditācijau aApstiprinājums

BRL 5080 Paneļu
izstrādājumi uz 
CO2 bāzes 
aktivizētas 
saistvielas,
redakcija
15 2022. gada 
5. decembris.

akreditācijau aApstiprinājums

BRL 52230
Keramikas 
izstrādājumi,
2015. gada 22. 
aprīļa redakcija.

akreditācijau aApstiprinājums

BRL 9302-2
E smagie 
pelni 
nesaistītā 
pielietojumā,
2015. gada 8. 
maija redakcija, 
ar 2019. gada 
27. maija 
grozījumu lapu.

akreditācijau aApstiprinājums

BRL 9313 
Smiltis no 
dinamiskām 
ieguves 
vietām, 

akreditācijau aApstiprinājums

2



2019. gada 
26. jūnija 
redakcija.

BRL 9315
Keramzīta 
granulu vides 
kvalitāte 
nesaistītai 
lietošanai 
darbos, 2008. 
gada 9. aprīļa 
redakcija, ar 
2017. gada 3. 
jūlija 
grozījumu 
lapu.

akreditācijau aApstiprinājums

BRL 9317 
Vulkāniskas 
izcelsmes 
porainie ieži, 
2015. gada 
13. maija 
redakcija.

akreditācijau aApstiprinājums

BRL 9320 
Bitumena 
maisījumi,
2009. gada 24. 
aprīļa redakcija, 
ar grozījumu lapu
19 2017. gada 
19. jūnijs

akreditācijau aApstiprinājums

BRL 9321 
Rūpniecisko 
smilšu un 
(šķeltās) 
rūpnieciskās 
grants vides 
kvalitāte,
4 2014. gada 4.
novembra 
redakcija ar 
2023. gada 27. 
oktobra 
grozījumu lapu
.
Atkāpjoties no
BRL 9321 9.5.5.
punkta un 
grozījumu 
lapas,
piemēro 2022. 
gada Augsnes 
kvalitātes regulas
5.43. pantu.

akreditācijau aApstiprinājums

BRL 9322 
Cementa 
minerālu atlieku
maisījumi,
2016. gada 1. 
marta redakcija
ar 2016. gada 
2. septembra 
grozījumu lapu.

akreditācijau aApstiprinājums

BRL 9324 
Karjera 
akmens 
nesaistītā 
pielietojumā, 
2015. gada 
13. maija 
redakcija, ar 
grozījumu 
lapu
27 2019. gada 
maijs

akreditācijau aApstiprinājums

BRL 9326 
Korpusi,
15 2011. gada 
15. septembra 
redakcija, 

akreditācijau aApstiprinājums

3



izmaiņu 
ieraksts datēts 
ar 2015. gada 
13. maiju.

BRL 9327 Vides 
kvalitāte 
bitumena 
blīvēšanas 
materiāliem, 
kas paredzēti 
izmantošanai 
ūdensnecaurlai
dīgās un 
hidroizolācijas 
sistēmās,
2017. gada 30. 
marta redakcija.

akreditācijau aApstiprinājums

BRL 9331 
Paplašinātas 
stikla granulas, 
2019. gada 26. 
jūnija redakcija.

akreditācijau aApstiprinājums

BRL 9335 
Augsne,
2 2021. gada 2.
novembra 
redakcija un tā 
SIKB protokoli 
9335-1, 9335-2 
un
9335-4,
2 2021. gada 2. 
novembra 
redakcija
Līdz 2025. gada 
1. aprīlim BRL 
9335 Augsne, 
2017. gada 22. 
jūnija redakcija 
ar grozījumu 
lapu
2 2021. gada 
2. novembra 
redakcija un 
tā SIKB 
protokoli 
9335-1, 9335-
2 un
9335-4,
22 2017. gada 
22. jūnija 
redakcija, 
piemēro 2021. 
gada 2. 
novembra 
grozījumu 
lapu.
Pamatprasība
s  ILT
uzraudzībai no
BRL  9335,
SIKB
protokola
9335-1, SIKB
Protokols 
9335-2 un 
SIKB 
Protokols 
9335-4 
attiecīgi kā
atspoguļots 
dokumentā par
ILT 
uzraudzības 
pamatprasībā
m; 
Pamatprasības
augsnes 
apsaimniekoša
nas 
apstiprināšana
s shēmas 
publiskai 

akreditācijau aApstiprinājums

4



uzraudzībai, 
ko veic Vides 
un transporta 
inspekcija,
2 2021. gada 2. 
novembra 
redakcija

BRL 9338 
Cementa java, 
2016. gada 17. 
jūnija redakcija.

akreditācijau aApstiprinājums

5



Infrastruktūras un ūdens resursu 
apsaimniekošanas ministrija

ADMINISTRATĪVO UN 
JURIDISKO LIETU 
NODAĻA 

6. lapa no 17

BRL 9339
Ilgtspējīgas 
ūdens un 
stikla augsnes
vides kvalitāte
izmantošanai 
in situ 
būvdarbos un 
inženiertehnis
kajos darbos, 
2022. gada 
11. novembra 
redakcija.

akreditācijau aApstiprinājums

BRL 9341 
Akmeņu 
substrāti, 
redakcija
25 2016. gada 
februārim

akreditācijau aApstiprinājums

BRL 9345 
Izdedži un 
izdedžu 
maisījumi 
izmantošanai 
inženiertehnisk
ajos darbos, 
2015. gada 7. 
oktobra 
redakcija.

akreditācijau aApstiprinājums

BRL 9348 
National 
assessment 
guideline for 
the NL BSB® 
product 
certificate for 
the 
environmental 
quality of 
cementitious 
mortars from 
movable 
volumetric 
dosing and 
mixing 
facilities based 
on non-
calibrated 
weighing 
devices 
(Nacionālās 
novērtēšanas 
vadlīnijas NL 
BSB® 
produkta 
sertifikātam 
par tādu 
cementa javu 
vides kvalitāti, 
kas iegūtas no 
pārvietojamām
tilpuma 
dozēšanas un 
maisīšanas 
iekārtām, kuru 
pamatā ir 
nekalibrētas 
svēršanas 
ierīces), 2022. 
gada 3. jūnija 
redakcija.

akreditācijau aApstiprinājums



Infrastruktūras un ūdens 
resursu apsaimniekošanas 
ministrija

7. lapa no 17

2. 14. kategoriju aizstāj ar šādu:

1
4

Pazemes 
uzglabāšanas
tvertņu, 
cauruļu un 
veidgabalu 
un saistīto 
iekārtu 
novērtēšana 
un pārbaude, 
kā minēts 
Dekrētā par 
darbībām 
vides jomā 
[Besluit 
activiteiten 
leefomgeving
]

AS SIKB 6800 – 
Kontrole un
tvertņu (uzglabāšanas) 
iekārtu pārbaude, 2.0. 
versija, pieņemta 2018.
gada 15. februārī, ar 
2021. gada 25. 
februāra grozījumu 
lapu.
 
 

Protokols 6801 – 
Apakšzemes tvertņu un 
pazemes cauruļvadu, kas
ir daļa no apakšzemes 
vai virszemes tvertnēm, 
oderējuma un katodiskās 
aizsardzības pārbaude, 
2.0. versija, pieņemts 
2018. gada 15. februārī 
ar 2021. gada 25. 
februāra grozījumu lapu.

Protokols Nr. 6802 
“Ūdens/nogulšņu/mikroor
ganismu pārbaude 
pazemes un virszemes 
tvertnēs”, 2.0. versija, 
pieņemts 2018. gada 15. 
februārī, ar 2021. gada 
25. februāra grozījumu 
lapu.

Protokols 6803 – 
Zemējuma un 
ekvipotenciālās sasaistes
pārbaude pazemes 
tvertnēs un pazemes 
cauruļvados, kas ir daļa 
no pazemes vai 
virszemes tvertnēm, 2.0. 
versija, pieņemts 2018. 
gada 15. februārī ar 
2021. gada 25. februāra 
grozījumu lapu.

Protokols 6811 – 
Apakšzemes tvertņu vai 
pazemes cauruļvadu, kas
ir apakšzemes vai 
virszemes tvertņu daļa, 
pārbaude; augsnes 
pretestības mērījumu 
veikšana, 2.0. versija, 
pieņemta 2018. gada 15. 
februārī ar 2021. gada 
25. februāra grozījumu 
lapu.

akreditācij
au

aApstipri
nājums

Darbība, 
kas 
noteikta 
kā 
darbība 
saskaņā 
ar 17. 
panta 2. 
punktu

3. 22. kategoriju aizstāj ar šādu:

22 Ģeotermālās 
enerģijas 
sistēmu 

Novērtēšanas 
vadlīnijas 
[BRL] InstallQ 

BRL InstallQ 
6000. daļas 
21/00. punktā

sSertifikāts aApstiprināju
ms

Darbība, kas 
nav noteikta 
kā akts 



Infrastruktūras un ūdens 
resursu apsaimniekošanas 
ministrija

8. lapa no 17

iepriekš 
minētās 
zemes daļas 
projektēšana,
uzstādīšana 
un pārvaldība

procesa 
sertifikātam 
“Iekārtu 
projektēšana, 
uzstādīšana 
un 
pārvaldība”, 
apakšjoma: 
Ģeotermālo 
sistēmu 
elektrostaciju 
projektēšana 
un 
uzstādīšana 
un 
ģeotermālo 
sistēmu 
pārvaldība, 
6000.-21/00. 
daļa, 
pieņemta 
2023. gada 
14. decembrī.

ir noteiktas 
šādas 
apakšjomas:

1.        
Elektrostaciju 
projektēšana 
ģeotermālajā
m sistēmām 
individuālajie
m mājokļiem 
(projekts, 
mazs);

2.        
Elektrostaciju 
uzstādīšana 
ģeotermālajā
m sistēmām 
individuālajie
m mājokļiem 
(iekārtas, 
mazās);

3.        
Individuālo 
mājokļu 
ģeotermālo 
sistēmu 
pārvaldība;

4.        
(pārvaldība, 
maza);

5.        4. 
elektrostaciju 
projektēšana 
dzīvojamo 
ēku 
ģeotermālajā
m sistēmām;  
vai

6.        
nedzīvojamās 
ēkas 
(projekts, 
lielas);

7.        
Ģeotermālo 
sistēmu 
elektrostaciju 
uzstādīšana 
dzīvojamām 
ēkām; un/vai

8.        
nedzīvojamās 
ēkas 
(iekārtas, 
lielas);
9.        
Dzīvojamo 
ēku un/vai 
nedzīvojamo 

saskaņā ar
17. panta 1. 
vai 2. punktu.
 
 
 
 
 
 
 
 



Infrastruktūras un ūdens 
resursu apsaimniekošanas 
ministrija

9. lapa no 17

ēku 
ģeotermālo 
sistēmu 
pārvaldība 
(pārvaldība, 
lielas).

II pants 

Šie noteikumi stājas spēkā trešdiena, 2025. gada 1. janvārī.

Šo rīkojumu un tā paskaidrojumus publicē Valdības vēstnesī.

INFRASTRUKTŪRAS UN ŪDENS RESURSU APSAIMNIEKOŠANAS VALSTS SEKRETĀRE,

C.A. Jansen



Infrastruktūras un ūdens 
resursu apsaimniekošanas 
ministrija

10. lapa no 17

PASKAIDROJUMI

1. Ievads

Ar 2022. gada Augsnes kvalitātes regulu cita starpā tiek īstenoti noteikumi par 
kvalitātes nodrošināšanu augsnes apsaimniekošanā, praksē saukti par Kwalibo. 
Dažas darbības var veikt tikai infrastruktūras un ūdenssaimniecības ministra 
apstiprināti uzņēmumi (personas un iestādes). Darbi ir norādīti 2022. gada 
Augsnes kvalitātes regulas C pielikumā. Šajā pielikumā ir norādīti arī standarta 
dokumenti, kas jāizmanto darba veikšanai. Lai saņemtu apstiprinājumu, 
uzņēmumiem jābūt sertificētiem vai akreditētiem saskaņā ar noteiktajiem 
standarta dokumentiem. 

Ar šo grozošo regulu tiek atjaunināta 2022. gada Augsnes kvalitātes regulas C 
pielikuma tabula, kurā ietverti standarta dokumenti, kas jāizmanto Kwalibo 
sistēmā. 

2. Šīs regulas izklāsts

Standarta dokumentus sadarbībā ar nozari un valdību izstrādā shēmu vadītāji un 
standarta komitejas. Pēc tam standarta dokumentus pieņem valstu struktūras 
(ekspertu kolēģijas, akreditācijas kolēģijas un standarta komitejas), ko dēvē arī 
par shēmu vadītājiem. Standarta dokumenti ir pastāvīgi jāpielāgo jaunākajiem 
sasniegumiem un zinātnei, kā arī jaunākajām norisēm, piemēram, normatīvajā 
vidē. Atsauces uz standartiem ir iekļautas 2022. gada Augsnes kvalitātes regulā. 
Ja standarta dokuments ir pieņemts vai grozīts, tas ir jāizraugās/jāpārkvalificē 
2022. gada Augsnes kvalitātes regulā. Ar šo Augsnes kvalitātes regulas grozījumu 
grozītie dokumenti tiek pārdēvēti.

2022. gada Augsnes kvalitātes regulā var iekļaut tikai atsauci uz standarta 
dokumentiem. Pieņemšana jau ir notikusi. Ja šķiet, ka pastāv dominējoši iebildumi 
pret standarta dokumentu, tas var būt iemesls pagaidām neiekļaut atsauci uz 
minēto standarta dokumentu 2022. gada Augsnes kvalitātes regulā.

Standarta dokumenti 2022. gada Augsnes kvalitātes regulā ir noteikti pēc pašu 
standarta dokumentu izveides. Grozījumu regula neļauj mainīt standarta 
dokumentus, jo tas paredz, ka shēmas pārvaldītājam, kas pieņēmis standarta 
dokumentu, ir jāievēro procedūra. Shēmas pārvaldītājs neatkarīgi izlemj, vai 
standarta dokumentu pieņemt. 
Atsauces uz standarta dokumentu iekļaušanas 2022. gada Augsnes kvalitātes 
regulā mērķis ir papildus sertifikācijai vai akreditācijai pieprasīt apstiprinājumu 
izraudzītas darbības veikšanai. 

2022. gada Augsnes kvalitātes regulā var iekļaut tikai atsauci uz standarta 
dokumentiem. Ja šķiet, ka pastāv dominējoši iebildumi pret standarta dokumentu, 
tas var būt iemesls pagaidām neiekļaut atsauci uz minēto standarta dokumentu 
2022. gada Augsnes kvalitātes regulā.

Ar šo grozošo regulu groza 2022. gada Augsnes kvalitātes regulas C pielikuma 
tabulu, kurā standarta dokumenti ir izraudzīti Kwalibo sistēmā. Ir norādītas 
standarta dokumentu un grozījumu lapu jaunas versijas. C pielikuma grozījums jo 
īpaši attiecas uz pārskatīta standarta dokumenta (BRL 6000-21/00) nosaukumu un
standarta dokumentu grozījumu lapām (BRL 2506-2 un AS SIKB 6800). Lasāmības 
labad būtiskie pielāgojumi ir iekļauti šo paskaidrojumu 3. nodaļā, kurā ir 
aprakstītas arī sekas.



Infrastruktūras un ūdens 
resursu apsaimniekošanas 
ministrija

11. lapa no 17

3. Ietekme uz uzņēmumiem un iedzīvotājiem, ietekme uz valsts iestādēm
un ietekme uz vidi

Turpmāk par katru standarta dokumentu ir sīki izklāstīta to standarta dokumentu 
ietekme, kuriem ir paredzētas jaunas versijas vai grozījumu lapas.

Grozīto standarta dokumentu iekļaušana C pielikumā

 Grozījumu atsauce uz BRL 2506-2, 2019. gada 15. jūlijs, pievienojot 2024. gada 4.
jūnija grozījumu lapu C pielikuma 2. un 10. kategorijā

BRL 2506-2 izmanto pārstrādes granulu produktu sertifikācijai. Šis sertifikāts ļauj 
ražotājam iesniegt apstiprinājuma pieteikumu šā materiāla ražošanai. Pēc tam 
ražotājs var laist tirgū materiālu ar apstiprinātu kvalitātes apliecinājumu. Tas ir 
viens no vides deklarāciju veidiem par augsnes kvalitāti, kas ir iespējams, 
pamatojoties uz 2022. gada Augsnes kvalitātes regulu. Apstiprinātā kvalitātes 
apliecinājuma izmantošana nav obligāta, bet sniedz ievērojamas priekšrocības 
īstenošanas un atpazīstamības ziņā. Šī iemesla dēļ daudziem ražotājiem ir 
apstiprinājums.

Ar šo BRL 2506-2 grozījumu vispirms ievieš dažus administratīvus pielāgojumus un
nelielus precizējumus. Tas neietekmē darbības veikšanu. 

Otrkārt, BRL 2506-2 ir izdarīti divi būtiski grozījumi. Pirmais būtiskais grozījums ir 
reglamentēt maksimālo plastmasas saturu, kas var būt pārstrādes granulās, kuras
ražotas un laistas tirgū saskaņā ar BRL 2506-2. Tā ir 0,1 % masas. Tas ir Eiropas 
Būvizstrādājumu regulā (CPR) noteikto prasību sīkāks precizējums1 (proti, 
ekspluatācijas īpašību deklarācija un CE marķējums, pamatojoties uz NEN-EN 
13242:2003 + A1:2008). Tajā noteikts, ka citu sastāvdaļu saturs, kas noteikts 
saskaņā ar NEN-EN 933-11, nedrīkst pārsniegt 1 % masas. Citas sastāvdaļas ir:

 pielipušais materiāls: augsne un māls (gabali, kas lielāki par 4 mm), 
 dažādi: metāli, nepeldoša koksne, plastmasa un gumija,
 ģipša apmetums.

Lai nodrošinātu atbilstību 0,1 % masas plastmasas, pārējo sastāvdaļu kopējo 
masu arī samazina līdz 0,5 % masas. Nozare uzņēmās šo iniciatīvu, lai uzlabotu 
pārstrādes granulas, kas ražotas ar produkta sertifikātu saskaņā ar BRL 2506-2, 
reaģējot uz situācijām, kad dabas rezervātos izmantotajās pārstrādes granulās 
bija redzama plastmasa. Šīs situācijas radīja nemieru un mazināja uzticēšanos 
produktam. Uzticēšanās produktam ir ļoti svarīga, ņemot vērā tā izmantošanas 
apjomu (aptuveni 40 miljoni tonnu granulu gadā) un nozīmi nojaukšanas darbu 
materiālu atkārtotā izmantošanā. 

Regulēšana novērš redzamas plastmasas klātbūtni un kopumā uzlabo produktu. 
Sk. arī Infrastruktūras un ūdenssaimniecības valsts sekretāra 2023. gada 19. 
janvāra vēstuli Pārstāvju palātai.2 

Tas rada papildu izmaksas dažām ielaides plūsmām granulātu pārstrādei (jo īpaši 
būvgružiem, kas radušies ēku nojaukšanas rezultātā). Plastmasa pirms 
nojaukšanas ir jāizņem rūpīgāk, pēc pieņemšanas partijas biežāk izbrāķē un/vai 
rodas izmaksas par papildu izņemšanas posmu. Tāpēc papildu izmaksas ir ļoti 

1 Eiropas Parlamenta un Padomes 2011. gada 9. marta Regula (ES) Nr. 305/2011, ar ko 
nosaka saskaņotus būvizstrādājumu tirdzniecības nosacījumus.
2 Parlamenta dokumenti II 2022/23 30015 Nr. 112.



Infrastruktūras un ūdens 
resursu apsaimniekošanas 
ministrija

12. lapa no 17

atkarīgas no materiāla izcelsmes. Aplēse ir EUR 1 par tonnu plūsmas, ja vajadzīga 
turpmāka apstrāde. Plūsmas lielums nav skaidrs.

Korekcija ir saskaņā ar citām BRL 2506-2 daļām, kas arī ir vērstas uz uzticēšanos 
produktam. 

Otrais būtiskais grozījums ir tāds, ka BRL 2506-2 ir noteikts, ka, ja vienai vai 
vairākām vielām ir partijas pārbaudes režīms, piegādi var veikt tikai tad, kad ir 
zināms pārbaudes rezultāts. Partijas pārbaudes režīms nozīmē, ka saskaņā ar 
2022. gada Augsnes kvalitātes regulas H pielikumu katra piegādājamā partija ir 
individuāli jāpārbauda attiecībā uz vienu vai vairākām vielām. Šāda situācija 
rodas, ja, pamatojoties uz iepriekšējām pārbaudēm, pastāv pārāk liela 
iespējamība, ka vielas, uz kurām attiecas partijas pārbaudes režīms, pārsniegs 
kvalitātes prasības, kas noteiktas 2022. gada Augsnes kvalitātes regulas A 
pielikumā. 

BRL 2506-2 norādīja, ka partiju pēc tam var piegādāt tirgum, bet klients ir 
jāinformē par risku, ka materiāls galu galā neizdosies. Pēc tam materiālu nedrīkst 
uzklāt vai tas ir jānoņem. Šāda situācija var izraisīt pārkāpumus un radīt kaitējumu
videi, piemēram, ja partija ir izmantota, bet vairs netiek izņemta. Tā bija nevēlama
situācija. Grozījumu lapa saskaņo 2506-2 BRL ar tiesību akta mērķiem. 

Tomēr praksē šī situācija šķiet reta, jo kvalitātes nodrošināšana, kas notiek kā daļa
no BRL 2506-2, ražo un piegādā pārstrādes granulas ar labu un pietiekami 
konsekventu vides kvalitāti. 

Nav tiešas vai skaitļos izsakāmas ietekmes uz iedzīvotājiem.

Grozījumu atsauce uz AS SIKB 6800, 2021. gada 25. februāra grozījumu lapa Nr. 2 
C pielikuma 14. kategorijā

Grozījumu lapa attiecas uz šādiem dokumentiem:

 AS SIKB 6800 – Tvertņu (uzglabāšanas) iekārtu kontrole un inspekcija (2.0. 
versija. 15 2018. gada februāris

 Protokols Nr. 6801 – Apakšzemes tvertņu un apakšzemes cauruļvadu, kas ir 
apakšzemes vai virszemes tvertņu daļa, oderējuma un katodiskās aizsardzības
pārbaude (2.0. versija. 15 2018. gada februāris

 Protokols 6802 – Ūdens/nogulšņu/mikroorganismu pārbaude pazemes un 
virszemes tvertnēs (2.0. versija. 15 2018. gada februāris

 Protokols 6803 – Zemējuma un ekvipotenciālās savienošanas pārbaude 
pazemes tvertnēs un pazemes cauruļvados, kas ir daļa no pazemes vai 
virszemes tvertnēm (2.0. versija. 15 2018. gada februāris

 Protokols 6811 – Apakšzemes tvertņu vai pazemes cauruļvadu, kas ir 
apakšzemes vai virszemes tvertņu daļa, pārbaude; veikt augsnes pretestības 
mērījumus (2.0. versija. 15 2018. gada februāris

Akreditācijas shēmu AS 6800 izmanto pazemes uzglabāšanas tvertņu, cauruļu un 
veidgabalu un ar tiem saistīto iekārtu novērtēšanai un pārbaudei. Attiecībā uz AS 
SIKB 6800 tika sagatavota jauna grozījumu lapa, kas pieņemta 2018. gada 15. 
februārī. Šī grozījumu lapa papildina iepriekšējo 2020. gada 28. februāra 
grozījumu lapu, kas kopš tā laika ir integrēta AS SIKB 6800, kā arī 6801., 6802., 
6803. un 6811. protokolā. Lai gan iepriekšējā grozījumu lapa galvenokārt bija 
paredzēta, lai saskaņotu dokumentus ar Vides un plānošanas likumu 
[Omgevingswet], jaunajā grozījumu lapā ir pieci (ierobežoti) grozījumi AS SIKB 
6800 vai kādam no tā protokoliem. 



Infrastruktūras un ūdens 
resursu apsaimniekošanas 
ministrija

13. lapa no 17

Ar 1. grozījumu tiek formalizēta (nolīguma) struktūra, kāda tā jau pastāv starp 
Akreditācijas padomi un SIKB Akreditācijas padomi, kas izstrādāja un pārvalda 
standarta dokumentu. Pārējie četri grozījumi ir būtiski. 

2. grozījumā skaidri noteikts, ka pēc katras paraugu ņemšanas iekārtas ir jātīra. 
Mērķis ir novērst ķēdes piesārņojumu ar mikrobioloģiski inducētām korozijas (MIC)
baktērijām. Pēc tam, veicot pārbaudi, MIC baktērijas nepārvieto no viena objekta 
uz citu. Tās ir baktērijas, kas var izraisīt iekārtu ātrāku rūsu; šī problēma jo īpaši 
rodas biodegvielas piejaukuma gadījumā. Iekārtu darbmūžam un noplūžu izraisīta 
augsnes piesārņojuma novēršanai ir nepieciešams, lai pēc iespējas tiktu novērsts 
ķēdes piesārņojums. Papildu izmaksas ir aptuveni EUR 15 līdz EUR 25 par vietu un 
aptuveni 150 vietas ar vairākām tvertnēm, kas tiek pārbaudītas. Tā ir salīdzinoši 
neliela summa (maksimāli EUR 3750). 
Šīs papildu izmaksas ievērojami pārsniedz izmaksas, kas rodas, ja tiek bojātas 
tvertnes (piemēram, agrāks remonts, ekspluatācijas pārtraukšana vai augsnes 
kontaminācija). 

3. grozījumā skaidri noteikts, ka tvertnes korpusa un tērauda cauruļu ar PE 
pārklājumu pārklājumam jāveic tikai saķeres testi. Divsienu caurules, piemēram, 
fleksvela caurules, nav iekļautas. Tas bija neskaidrs. Šis grozījums ir pielāgots 
6811. protokolā. 

Ar 4. grozījumu nosaka, ka uzpildes punkta noplūdes paplātes tvertnes iekārtās 
jāpārbauda arī attiecībā uz šķidruma necaurlaidību. Tas netika skaidri 
reglamentēts, lai gan, ja tvertnes uzpildes punkts neatrodas virs šķidrumu 
necaurlaidīga objekta, pastāv salīdzinoši augsts augsnes kontaminācijas risks, ja 
tā noplūst. Šis grozījums ir pielāgots 6811. protokolā. Korekcija to precizē. Papildu 
izmaksas ir aptuveni EUR 5 par atrašanās vietu. Atrašanās vietu kvantificēšana 
nav iespējama.

Ar 5. grozījumu nosaka, ka caurules, izņemot tērauda caurules ar PE pārklājumu, 
novērtē ar endoskopu no cauruļu gala. Esošajā 6811. protokolā tas bija neskaidrs.

Nav tiešas vai skaitļos izsakāmas ietekmes uz iedzīvotājiem.

Grozījumu atsauce uz BRL 6000-21/00 (pieņemts 2023. gada 14. decembrī, 
pasludināts par saistošu PM) C pielikuma 22. kategorijā un vairs neattiecas uz 
zināšanu dokumentiem (ISSO publikācijām)

BRL 6000-21/00 ir koriģēts dažos aspektos. Pirmkārt, noteikumi no iepriekšējās 
BRL grozījumu lapas ir pilnībā iekļauti pašā BRL.3 Šī grozījumu lapa attiecas uz 
pašreizējām apmācības, zināšanu un pieredzes prasībām. 

Otrkārt, no standarta dokumenta ir svītrots pienākums, kas bija iekļauts standarta 
dokumentā, proti, pienākums izmantot kalibrētus mērinstrumentus. Tehniskā 
komisija secināja, ka 5.3.1. pantu par mērinstrumentiem un testēšanas 
instrumentiem varētu svītrot, jo, izņemot enerģijas skaitītājus, attiecībā uz kuriem 
jau ir juridiski noteikts, ka tie ir jākalibrē, nav citu mērinstrumentu, lai veiktu 
mērījumus objekta apstiprināšanai vai noraidīšanai (kritiskie mērījumi). Šī 
korekcija neietekmē veiktā darba kvalitāti. Kritisko mērījumu mērinstrumenti 
(enerģijas skaitītāji) vēl ir jākalibrē.

Treškārt, ir notikušas izmaiņas zināšanu dokumentu nosaukumā. Pārskats par 
zināšanu dokumentiem (ISSO publikācijas 39, 44, 47, 69, 72, 73, 76 un 80) tika 
iekļauts 2022. gada Augsnes kvalitātes regulā. ISSO fonds nodrošina zināšanu 

3 2021. gada 1. marta grozījumu lapa, oficiālais izdevums Government Gazette 2024, Nr. 
25405.



Infrastruktūras un ūdens 
resursu apsaimniekošanas 
ministrija

14. lapa no 17

dokumentus instalāciju nozarē, tostarp zināšanas par virszemes iekārtām 
energosistēmām. Šīs zināšanas ir būtiskas uzstādīšanas uzņēmumiem un 
nepieciešamas pareizai īstenošanai. Attiecībā uz citām darbībām pamatā esošie 
zināšanu dokumenti vai (piemēram) izmantojamie NEN standarti nav norādīti 
Augsnes kvalitātes regulas C pielikumā, un netiek veikta pārskatīšana saskaņā ar 
Augsnes kvalitātes dekrēta 25. pantu. Nevar piešķirt arī apstiprinājumu zināšanu 
dokumentiem. Šo iemeslu dēļ ar šo grozošo regulu ISSO publikācijas vairs netiek 
izraudzītas arī 2022. gada Augsnes kvalitātes regulā. 

Sešas apakšjomas, kurām var piešķirt apstiprinājumu, kā tādas ir nosauktas 2022.
gada Augsnes kvalitātes regulā; tas paliek nemainīgs. Skaidrības labad šīs 
apakšjomas ir ievietotas komponentu slejā, kur tās bija 2022. gada Augsnes 
kvalitātes regulas standarta dokumentu slejā pirms šā grozījuma. Tās ir šādas:

1. elektrostaciju projektēšana ģeotermālajām sistēmām individuālajiem 
mājokļiem (projekts, mazs);

2. elektrostaciju uzstādīšana ģeotermālajām sistēmām individuālajiem mājokļiem
(iekārtas, mazās);

3. individuālo mājokļu ģeotermālo sistēmu pārvaldība (apsaimniekošana, maza);
4. elektrostaciju projektēšana ģeotermālajām sistēmām dzīvojamām ēkām 

un/vai nedzīvojamām ēkām (projektēšana, lielas);
5. ģeotermālo sistēmu elektrostaciju uzstādīšana dzīvojamām ēkām un/vai 

nedzīvojamām ēkām (iekārtas, lielas);
6. dzīvojamo ēku un/vai nedzīvojamo ēku ģeotermālo sistēmu pārvaldība 

(pārvaldība, lielas).

Pilsoņiem nav tiešas ietekmes. Augstākas īstenošanas izmaksas var (daļēji) 
pārnest uz klientu. 

Ietekme uz citiem normatīvajiem aktiem

Dekrētā par darbībām vides jomā ir noteikts, kuras uzglabāšanas tvertnes ir 
jāpārbauda kontroles iestādei, kas ir akreditēta un apstiprināta attiecībā uz AS 
SIKB 6800. Tas tiek darīts ar mērķi novērst augsnes piesārņošanu. Grozījumu lapa 
to labāk nodrošina un novērš neskaidrības. Dekrēta par darbībām vides jomā 
mērķi nemainās.

Dekrētā par darbībām vides jomā ir arī noteikts, ka ģeotermālās enerģijas 
sistēmas virszemes daļas projektēšana, būvniecība, uzturēšana, remonts un 
ekspluatācijas pārtraukšana ir jāveic uzņēmumam, kas ir sertificēts un 
apstiprināts attiecībā uz BRL 6000-21/00. Tas nemainās. Iekļaujot iepriekšējo 
grozījumu lapu BRL 6000-21/00, kļūst skaidrāks, kas jāievēro uzņēmumam, kurš 
veic darbību. 

4. Īstenojamība un izpildāmība

Standartu noteikšana nodrošina apstiprināšanas prasību administratīvo izpildi un 
attiecīgās darbības izpildes administratīvo izpildi saskaņā ar standarta 
dokumentu.4 

Vides un transporta inspekcija (ILT) pārbaudīja standarta dokumentus, kas 
identificējami attiecībā uz izpildāmību, iespējamību un izturību pret krāpšanu (HUF

4 Plašāku informāciju skatīt 2.3. panta paskaidrojošajās piezīmēs Valdības Vēstnesī 2023, Nr. 
1338.



Infrastruktūras un ūdens 
resursu apsaimniekošanas 
ministrija

15. lapa no 17

tests) ILT uzdevumu klāstā. Uzdevumi ir monitorēt un panākt standarta 
dokumentu izmantošanu Kwalibo sistēmā un 2022. gada Augsnes kvalitātes 
regulas monitoringu (tostarp vides deklarācijas par augsnes kvalitāti izdošanu). 
Attiecībā uz īstenojamību ILT īpaši pārbauda sava uzdevuma īstenošanas iespējas.

HUF testu rezultāti tika iesniegti, gatavojot šīs grozošās Regulas izstrādi.

HUF tests BRL 2506-2

PM

HUF tests AS SIKB 6800, 2021. gada 25. februāra 2. grozījumu lapa

ILT lēš, ka grozījumi ir izpildāmi un īstenojami tās uzdevuma ietvaros un ka 
grozījumu lapa ir pietiekami droša pret krāpšanu. Tomēr ir nelieli uzlabojumi 
attiecībā uz terminoloģiju, kas izmantota AS SIKB 6800 un tā protokolos. Tos 
iesniedz pirms turpmākas pārskatīšanas. 

HUF tests BRL 6000-21/00

Svarīgs novērojums attiecībā uz izpildāmību ir tas, ka jēdziens “amatniecības 
apliecinājums” nav definēts pašā standarta dokumentā. Prasības apmācībai un/vai
eksāmenam tiek regulētas atsevišķi ar InstallQ shēmas pārvaldnieka starpniecību.
Kopumā īstenošanas pārbaudei saskaņā ar BRL 6000-21/00 ir vajadzīgas tehniskas
zināšanas (iekļautas arī ISSO publikācijās), kurām nav tiešas saistības ar citām 
augsnes tēmām, ko reglamentē Kwalibo sistēma. BRL 6000-21/00 ir pietiekami 
drošs pret krāpšanu. 

5. Apspriešana un līdzdalība

Laikposmā [PM] par šo likumprojektu/dekrētu/regulu notika apspriešanās 
internetā.
[PM- komentāri saņemti]
Vietnē www.internetconsultatie.nl saņemtie komentāri tiek publiskoti, ja persona, 
kas komentēja, to ir atļāvusi. Vietnē publicē arī īsu ziņojumu, kurā sniedz vispārēju
pārskatu par internetā notikušās apspriešanas rezultātiem, kā arī galvenās 
izmaiņas priekšlikumā vai skaidrojumi, atbildot uz saņemtajiem komentāriem.

Konsultatīvās padomes atzinums par regulatīvo slogu

Vienlaikus ar apspriešanos tika lūgts Konsultatīvās padomes regulatīvā sloga 
jautājumos (ATR) atzinums.

PM atzinums

Apspriešanās par standarta dokumentu saturu

Jaunie un grozītie standarta dokumenti, kas minēti 2022. gada Augsnes kvalitātes 
regulas C pielikumā, paši par sevi nebija daļa no apspriešanas internetā; tika 
skatīta tikai atsauce uz šiem dokumentiem. Izstrādājot standarta dokumentus, 
shēmas pārvaldītāji ievēro savu kārtību attiecībā uz sabiedrības līdzdalību, kas 
paredzēta noteikumos un garantē, ka tiek iesaistītas visas ieinteresētās personas.

Skaidrojums par sabiedrības līdzdalības procedūru shēmu pārvaldniekiem

Kopumā procedūras ir šādas:



Infrastruktūras un ūdens 
resursu apsaimniekošanas 
ministrija

16. lapa no 17

To darbību pārstāvji, uz kurām attiecas standartu dokuments, piemēram, augsnes 
aizsardzības iekārtu būvniecība, piedalās ekspertu grupā, kurā tiek sagatavoti 
grozījumi. Grozītu vai jaunu standarta dokumentu pēc tam iesniedz (Centrālajai) 
ekspertu padomei vai Akreditācijas padomei, kurā ir pārstāvētas visas 
ieinteresētās personas. Ja minētā padome piekrīt ierosinātajam grozījumam, 
parasti tiek veikta sabiedriska apspriešana. Standarta dokumentu projekti tiek 
publiskoti attiecīgā shēmas pārvaldītāja tīmekļa vietnē, un par tiem var sniegt 
komentārus noteiktā laikposmā. Turklāt īpašas ieinteresētās personas (piemēram, 
nozares organizācijas maziem un vidējiem uzņēmumiem un sertifikācijas 
struktūras) tiek skaidri informētas par plānotajiem grozījumiem normatīvajos 
dokumentos. Pēc apspriešanas beigām grozījumā tiek iestrādātas atsauksmes. 
Dažos gadījumos tas noved pie projekta pielāgošanas. Vienā gadījumā, ja esošajā 
standarta dokumentā tiek veiktas nelielas izmaiņas, sabiedriskās apspriešanas 
sesija tiek atcelta. Galīgo dokumentu iesniedz apstiprināšanai (centrālajā) 
Ekspertu padomē vai Akreditācijas padomē.

6. Infrastruktūras un ūdenssaimniecības ministrijas veikta standarta 
dokumentu pārskatīšana

Pamatinformācija

Shēmu vadītāji visus standarta dokumentus iesniedza Infrastruktūras un 
ūdenssaimniecības ministrijai iecelšanai 2022. gada Augsnes kvalitātes regulā. 

Infrastruktūras un ūdenssaimniecības ministrs var izraudzīties standarta 
dokumentus, ja ir ievērots Dekrēta par augsnes kvalitāti 25. pants. Šis uzdevums 
ir uzticēts infrastruktūras un ūdens resursu apsaimniekošanas valsts sekretāram.

Šādā gadījumā standarta dokumenti ir norādīti 2022. gada Augsnes kvalitātes 
regulas C pielikumā.

Kwalibo sistēmas stiprināšanas ietvaros rīcības plānā ir izstrādāti dažādi 
pasākumi. Šis rīcības plāns (datēts ar 2021. gada 21. decembri) Pārstāvju palātai 
tika iesniegts 2022. gada 4. aprīlī.5 Pasākumi ietver Infrastruktūras un 
ūdenssaimniecības ministrijas lielāku iesaisti standarta dokumentu izstrādē un pēc
tam uzlabotu standarta dokumentu pārskatīšanu, ko veic Infrastruktūras un 
ūdenssaimniecības ministrija. Pārskatīšanas rezultātā tiek sniegts oficiāls 
atzinums.

BRL     2506-2  

Ieteikums ir iekļaut grozījumu lapu. No vienas puses, tā pilda saistības pret 
Pārstāvju palātu6 un, no otras puses, tas novērš nepilnības esošajā BRL 2506-2. 
Par pozitīvu tiek uzskatīts fakts, ka nozare paredz publisko tiesību standartus 
attiecībā uz plastmasu granulu pārstrādē. 

AS SIKB 6800

Ieteikums ir iekļaut grozījumu lapu, jo ir izpildītas Dekrēta par augsnes kvalitāti 
25. panta 1. punkta prasības. Grozījumu lapa veicina labāku iespējamību un 
labāku vides aizsardzību. 

BRL 6000-21/00

5 Parlamenta dokumenti II 2021/22 30015, Nr. 104.
6 Parlamenta dokumenti II 2022/23, 30015, Nr. 112



Infrastruktūras un ūdens 
resursu apsaimniekošanas 
ministrija

17. lapa no 17

Ieteikums ir iekļaut novērtēšanas vadlīnijas, jo ar grozījumiem BRL atbilst Dekrēta 
par augsnes kvalitāti 25. panta 1. punkta prasībām. Ieteicams arī HUF testa 
ieteikumus iekļaut grozošajā regulā. Atsauces uz ISSO dokumentiem 2022. gada 
Augsnes kvalitātes regulā vairs nav iekļautas.

7. Paziņošana

Regulas projekts tika iesniegts Eiropas Komisijai (paziņojuma numurs PM) par PM 
saskaņā ar 5. panta 1. punktu Eiropas Parlamenta un Padomes 2015. gada 9. 
septembra Direktīvā (ES) 2015/1535, ar ko nosaka informācijas sniegšanas kārtību
tehnisko noteikumu un Informācijas sabiedrības pakalpojumu noteikumu jomā (OV
L 241/1).

8. Stāšanās spēkā

Šie noteikumi stājas spēkā no [PM]. Tas atbilst valdības politikai attiecībā uz 
noteiktiem regulējuma izmaiņu brīžiem.

INFRASTRUKTŪRAS UN ŪDENS RESURSU APSAIMNIEKOŠANAS VALSTS SEKRETĀRE,

C.A. Jansen


	3. Ietekme uz uzņēmumiem un iedzīvotājiem, ietekme uz valsts iestādēm un ietekme uz vidi
	4. Īstenojamība un izpildāmība
	Standartu noteikšana nodrošina apstiprināšanas prasību administratīvo izpildi un attiecīgās darbības izpildes administratīvo izpildi saskaņā ar standarta dokumentu.

